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ABSTRAKT

Bakalářská práce (Analýza ergonomických rizik při práci ve vybrané organizaci) se

zabývá problematikou spojenou s ergonomií. Práce se dělí na dvě části. Teoretická část se

zaměřuje na základní pojmy, management rizik a metody pouţité v této práci. Jedná se

spíše o obecnou část, kde vysvětluji, o čem bude praktická část, a co vše bude zahrnovat.

V praktické části popisuji organizaci, kterou jsem si vybrala. Na základě zjištěných infor-

mací od zaměstnanců byla provedena analýza rizik s navrhnutým moţným řešením.
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ABSTRACT

Bachelor thesis (Analysis of ergonomics risks at work in an organization) deals with

issues associated with ergonomics. The paper is divided into two parts. The theoretical part

focuses on basic concepts, risk management and methods used in this work. It is rather a

general section where I explain what the practical part will be like and what it will include.

The practical part describes the organization that I have chosen. Based on the information

from employees we performed risk analysis with proposed potential solutions.
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ÚVOD

S riziky se střetáváme na kaţdodenní bázi. Riziko je nedílnou součástí kaţdého z nás, které

nás doprovází na kaţdém kroku. Drtivou část našeho ţivota strávíme v zaměstnání, a proto

jsem se rozhodla směřovat bakalářskou práci k rizikům spojeným se zaměstnáním přede-

vším v administrativě. Jak se zdá, tak administrativa není nijak náročná práce a mnoho

z nás by si mohlo myslet, ţe ţádná rizika nezahrnuje, ale opak je pravdou. Velká část této

práce je zaměřena na ergonomii administrativního pracovníka.

V teoretické části jsem se zaměřila na základní pojmy a hlavně management rizik, jehoţ

cílem je vysvětlit řízení rizik. Při řízení rizik si musíme uvědomit faktory, které nám ovliv-

ňují rizika. Základní charakteristika analýzy rizik nám pomůţe vybrat vhodnou metodu,

která je nejvhodnější pro ergonomická rizika.

Praktická část se zabývá vybranou organizací a managementem rizik v něm. V této části

organizaci popíši a představím činnosti, které se zde vykonávají. Jak jsem psala o něco

výše, tak jsem se ve své bakalářské práci chtěla zaměřit na ergonomii administrativního

pracovníka.

Na základě podkladů a díky zaměstnancům organizace jsem se zaměřila na identifikaci,

analýzu a zhodnocení rizik v oblasti ergonomie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ POZNATKY K OBLASTI RIZIKOLOGIE

Důvodem vybrání mého tématu bakalářské práce mě vedla spolupráce s níţe popsanou

organizací, a také ţe rizika respektive choroby z povolání v administrativě jsou v dnešní

době celkem opomíjena a podle mého názoru brána jako málo váţná, a proto jsem se roz-

hodla zaměřit a blíţe popsat tuto problematiku spojenou s ergonomií.

1.1 Základní pojmy

Při vypracování bakalářské práce jsem se setkala s některými níţe popsanými pojmy.

Aktivum – je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která můţe být zmenšena působením

hrozby. Aktiva se dělí na hmotná a na nehmotná. Aktivem můţe být i sám subjekt, neboť

hrozba můţe působit na celou jeho existenci.

Základním popisem aktiva je hodnota aktiva, která je zaloţena na objektivním vyjádření

obecně vnímané ceny nebo na subjektivním ocenění aktiva pro daný subjekt, popřípadě

kombinaci obou přístupů. Hodnota aktiva je relativní v závislosti na úhlu pohledu hodno-

cení. [1]

Hrozba – je událost, síla, aktivita nebo osoba, která má neţádoucí vliv na bezpečnost nebo

můţe způsobit škodu. Hrozbou můţe být například přírodní katastrofa, krádeţ zařízení,

poţár, získání přístupu k informacím neoprávněnou osobou, chyba obsluhy, ale i kontrola

finančního úřadu nebo růst kursu české koruny vzhledem k evropské měně.

Škoda, kterou způsobí hrozba při jednom působení na určité aktivum, se nazývá dopad

hrozby. Dopad hrozby můţe být odvozen od absolutní hodnoty ztrát, do které jsou zahrnuty

náklady na znovuobnovení činnosti aktiva nebo náklady na odstranění následků škod způ-

sobených subjektu hrozbou.

Základní charakteristikou hrozby je její úroveň. Úroveň hrozby se hodnotí podle nebezpečí,

přístupu a motivace. [1]

Zranitelnost – je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva, který můţe hrozba

vyuţít pro uplatnění svého neţádoucího vlivu. Tato veličina je vlastností aktiva a vyjadřu-

je, jak citlivé je aktivum na působení dané hrozby.
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Zranitelnost vznikne všude tam, kde dochází k interakci mezi hrozbou a aktivem. Základní

charakteristikou zranitelnosti je její úroveň. Úroveň zranitelnosti aktiva se hodnotí podle

citlivosti a kritičnosti. [1]

Protiopatření – je postup, procedura, proces, technický prostředek nebo cokoliv, co bylo

speciálně navrţeno pro zmírnění působení hrozby, sníţení zranitelnosti nebo dopadu hroz-

by. Protiopatření se navrhují s cílem předejít vzniku škody nebo s cílem usnadnit překlep-

nutí následků vzniklé škody.

Protiopatření se zaměřují na oblasti sníţení úrovně hrozby, sníţení úrovně zranitelnosti,

sníţení následků působení hrozby, detekce neţádoucího vlivu s cílem včas indikovat půso-

bení hrozby a předejít moţnosti jejího plného uplatnění, dál se pak zaměřují na oblast ob-

novení činnosti po působení hrozby.

Výběr vhodného protiopatření spočívá v optimalizaci, kdy se hledají nejúčinnější protiopat-

ření, jejichţ realizace přinese co nejmenší náklady. [1]

Riziko – vzniká vzájemným působením hrozby a aktiva. Hrozba, která nepůsobí na ţádné

aktivum, nemusí být při analýze rizik brána v úvahu. Aktivem, na které nepůsobí ţádná

hrozba, není předmětem analýzy rizik.

Zbytkové riziko – je takové riziko, které je tak malé, ţe je pro subjekt přijatelné a není

nutné podnikat další protiopatření k jeho sníţení. [1]

Referenční úroveň – je hranice míry rizika, která rozhoduje o tom, zda je riziko zbytkové,

či není zbytkové. Tím se rozhodne, zda proti riziku je či není nutné podnikat další protio-

patření pro jeho sníţení. Referenční úroveň by měla být na takové úrovni, aby dopad hroz-

by byl tak malý, ţe je lze zanedbat. [1]

Úroveň rizika – je určena hodnotou aktiva, zranitelností aktiva a úrovní hrozby. Na růstu

úrovně rizika se podílí úroveň hrozby, hodnoty aktiva a zranitelnosti. Jedině protiopatření

úroveň rizika sniţuje. [1]

Stres – je moţné definovat jako biologickou a psychickou reakci organismu na zátěţovou

situaci. Projevuje jako pocit úzkosti a tísně, bušení srdce, chvění těla, tuhnutí svalů, bolesti

hlavy, křeče hlodající v břišní dutině. [8]
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Zdraví – stav pohody, jak duševní, sociální i tělesné. Je to výsledek mezilidských vztahů,

organismu, a také sociálně-ekonomických, fyzikálních, chemických a biologických faktorů

ţivotního prostředí.

Ochrana zdraví – opatření, která vyplývají z předcházení vzniku a rozšíření nemocí a

v omezení jejich výskytu, tak aby nám nepoškozovaly zdraví. Pracovní podmínky a zdraví

způsob ţivota vylepšují za pomocí dozoru státního zdravotního ústavu. [4][5]

Ochrana práce – systém opatření, který vychází z právních předpisů. Podmínky právních

předpisů zaměřujících se na organizačních, technických, zdravotních, sociálních opatření,

které vytvářejí podmínky pro práci, která zajistí ochranu zdraví a ţivota v pracovním pro-

cesu zaměstnance. [4][5]

Nemoci z povolání – je to nemoc, kdy chorobné změny na zdraví, které plynou z této ne-

moci, jsou v přímé souvislosti s výkonem povolání, tedy kdy se dá výkon povolání označit

za jednoznačnou příčinu této nemoci. [9]

Nebezpečí – vlastnosti objektu způsobí poškození a následnou škodu. Jedná se o negativní

jev.

Ohroţení – dochází k aktivnímu nebezpečí, vlastnost schopna způsobit negativní jev a

ohrozit.

Iniciace – jedná se o stav, kdy dochází ke vzniku škody. Příčinou můţe být člověk, stroj

nebo prostředí.


[…]


bolestí a problémů k postupnému dospění k nemocem z povolání a hlavně pro zaměstnance

by to mělo za následek trvalé omezení, popřípadě chronické bolesti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

[1] SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích.

2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, c2006. Expert (Grada). ISBN 80-247-1667-

4.

[2] KRULIŠ, Jiří. Jak vítězit nad riziky: aktivní management rizik - nástroj řízení

úspěšných firem. Praha: Linde, 2011. ISBN 978-80-7201-835-2.

[3] SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích.

4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-

4644-9.

[4] ŠEFČÍK, Vladimír. Analýza rizik. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2009.

ISBN 978-80-7318-696-8.

[5] TOMEK, Miroslav, Vladimír ŠEFČÍK a Miloslav SEIDL. Bezpečnosť a ochrana

ľudi v pracovnem procese. Vyd 1. Ţilina: Edis, 2010. ISBN 978-80-554-0243-7

[6] PALEČEK, Miloš. Prevence rizik. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 80-245-1117-7.

[7] ISO 31000. Managementmania [online]. [cit. 2016-12-16]. Dostupné z:

https://managementmania.com/cs/iso-31000-risk-management-rizeni-rizik-

principy-a smernice

[8] Hypnox stress manager. Hypnox stress manager [online]. Praha: Copyright © 2010

BioPol GN, 2010 [cit. 2016-12-16]. Dostupné z: http://www.proti-

stresu.cz/stres/co-je-to-stres/

[9] Penize.cz. Penize.cz [online]. Praha: Všechny materiály © 2000 - 2016 Peníze.CZ a

dodavatelé, ISSN 1213-2217 [cit. 2016-12-16]. Dostupné z:

http://www.penize.cz/zamestnani/289955-nemoc-z-povolani-na-co-mate-narok

[10] Management rizik. Management rizik [online]. Praha: Copyright © 2012 PREP

PRAHA, 2012 [cit. 2016-12-16]. Dostupné z: http://www.management-

rizik.cz/management_rizik.html

[11] Management mania. Management mania [online]. ManagementMania's Series of

Management ISSN 2327-3658 Google+, Copyright © 2011-2016, 2016 [cit. 2016-

12-16]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/dotaznik

http://www.proti-stresu.cz/stres/co-je-to-stres/
http://www.proti-stresu.cz/stres/co-je-to-stres/
http://www.management-rizik.cz/management_rizik.html
http://www.management-rizik.cz/management_rizik.html
https://managementmania.com/cs/dotaznik

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

[12] Svět produktivity. Svět produktivity [online]. Prostějova: ⓒ Copyright 2012 CPI

Web servis, 2012 [cit. 2016-12-17]. Dostupné z:

http://www.svetproduktivity.cz/slovnik/Ergonomie.htm

[13] BOHATOVÁ, K.: Tvоrbа аplikаce prо hоdnоcení prаcоvišť pоmоcí ergоnоmic-

kých аnаlýz, Zápаdоčeská univerzitа v Plzni, fаkultа strојní, 2012. Diplоmоvá prá-

ce.

[14] Oxyshop: o nás. Oxyshop [online]. Brno: oXyShop, 2017 [cit. 2017-02-28]. Do-

stupné z: https://www.oxyshop.cz/o-nas/o-oxyshopu

[15] Www.bozp.cz: BOZP v administrativě a kanceláři. Www.bozp.cz: BOZP v admi-

nistrativě a kanceláři[online]. Copyright © 2017 CRDR spol. s r.o., 2017 [cit.

2017-09-15]. Dostupné z: https://www.bozp.cz/aktuality/bozp-v-administrative-a-

kancelari/

[16] Www.e-api.cz: Ergonomie práce v administrativě. Www.e-api.cz: Ergonomie prá-

ce v administrativě[online]. API - Akademie produktivity a inovací, s.r.o, 2015 [cit.

2017-09-16]. Dostupné z: http://www.e-api.cz/25771n-ergonomie-prace-v-

administrative

[17] Fotky firmy oXy Online s.r.o.

[18] Vlastní

https://www.oxyshop.cz/o-nas/o-oxyshopu
https://www.bozp.cz/aktuality/bozp-v-administrative-a-kancelari/
https://www.bozp.cz/aktuality/bozp-v-administrative-a-kancelari/

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CERA Composite Ergonomic Risk Assessment

DIČ Daňové identifikační číslo

ERP Enterprise resource planning

ETA Event Tree Analysis

FMEA Failure Mode and Effect Analysis

HAZOP Hazard Operation Process

ICT Information and Communication Technologies

IČO Identifikační číslo osoby

IT Informační technologie

KIM Key Indicator Method

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

OWAS Ovako Working Posture Assessment Systém

PEIL Potential Ergonomics Issues List

PHA Preliminary Hazard Analysis

QEC Quick Exposure Check

QRA Proces Quantitative Risk Analysis

REBA Rapid Entire Body Assessment

RULA Rapid Upper Limb Assessment

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51
