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Jméno a příjmení studenta: Patricie FLONEROVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza ergonomických rizik při práci ve vybrané

organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Patricie Flonerové je orientována do problematiky analýzy ergonomických

rizik a obsahuje všechny atributy standardně kladené na tento typ práce. Autorka v teoretické

části popisuje rizika a řízení rizik. V úvodu nedostatečně vymezuje cíl práce. V praktické části

autorka popisuje subjekt svého zkoumání oXy OnLine, s.r.o. V BP používá k řešení

problematiky dotazníku a metodu RULA. Na bázi výsledků analýz autorka navrhuje reálná

opatření k eliminaci rizik, která jsou realistická a realizovatelná. Cíle práce autorka splnila.

Práce na pár drobností splňuje formální požadavky kladené na tento typ prací. Práci doporučuji

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou některá Vámi navrhovaná opatření k eliminaci rizik Vámi vybranou organizací

využita?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 29. září 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně